РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                            АДМИНИСТРАЦИЯ   ЖЕРНОВЕЦКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02 сентября  2024 года                                                                                       № 38

с.Жерновец

Об утверждении предварительных итогов

социально-экономического развития

муниципального образования

«Жерновецкий сельсовет» Касторенского

района Курской области за 2024 год

В соответствии со статьями 172, 184.2  Бюджетного кодекса  Российской Федерации,

Федеральным Законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в

Российской Федерации», Федеральным законом от 20.06.1995 № 115-ФЗ «О

государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития

Российской Федерации», Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Администрация  Жерновецкого  сельсовета   Касторенского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития

муниципального образования «Жерновецкий сельсовет» Касторенского района Курской

области за 2024 год  согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление  вступает в силу со дня его подписания.

            Глава

            Жерновецкого сельсовета                                                         С.А. Бородин

                                                                                  Приложение

                к постановлению Администрации

                Жерновецкого сельсовета

              Касторенского района Курской области

от 02.09.2024 г.  № 38

        ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ  ИТОГИ
        социально-экономического развития муниципального образования

         «Жерновецкий сельсовет» Касторенского района Курской области

 на  2024 год

                        Главная задача, которую ставит перед собой  Курская область-

повышение уровня и качества жизни населения, поддержание устойчивых

темпов экономического роста.

                  Основными задачами, на решение которых сконцентрированы

усилия  муниципального образования «Жерновецкий сельсовет» являются:

                      1.Повышение уровня жизни населения.

 На территории Жерновецкого сельсовета находятся 2 населенных пункта: с.

Жерновец и д.Матвеевка.

     Общая численность населения по состоянию на 01.01.2024 года составляет

465 человека.  Численность населения в трудоспособном возрасте на

указанный период 253 человека.

      В бюджетных учреждениях, расположенных на территории

муниципального образования «Жерновецкий сельсовет», прогнозируется

увеличение реальной заработной платы. Среднемесячная заработная плата

одного работника бюджетной сферы за 2023 год составила 31652,1 рублей, а

в 2024 году прогнозируется  36791,7  рубля, а также  рост повышения

среднемесячной заработной платы прогнозируется на 2026-2027 годы, а в

2025 году к уровню 2024 года немного снизится.

      Заработная плата в бюджетных учреждениях муниципального

образования выплачивается регулярно, отсутствует просроченная

задолженность по заработной плате, выполняется соглашение между

администрацией области, областной федерацией профсоюзных организаций

и союзом предпринимателей о минимальной заработной плате на территории

области. С 01 января 2024 года начисление и выплата заработной платы

производится с учетом минимального размера оплаты труда, равного  19242

рубля. На перспективу роста оплаты труда в муниципальном образовании

будут способствовать введение новых систем оплаты труда в бюджетной

сфере. Формирование новых систем оплаты  труда, предусматривает более

широкие права бюджетных учреждений в распоряжении средствами на

оплату труда с целью стимулирования высоких конечных результатов их

деятельности.

 Бюджетные учреждения регулярно платят налог на доходы физических лиц.

                                       2.В области образования

- сохранение общеобразовательного учреждения;

-реализация национального проекта «Образование»;

- воспитание патриотизма, гражданственности, повышение нравственности

подрастающего поколения;

- формирование эффективной системы профилактики безнадзорности,

правонарушений, противодействия распространения алкоголизма,

наркотических средств и табакокурения среди обучающихся;

-укрепление материально-технической базы учреждений образования,

расположенных на территории муниципального образования;

-внедрение современных образовательных технологий , появление

глобальной сети Интернет поступило началом нового направления

интернетизации образования учащихся МКОУ «Жерновецкая средняя

общеобразовательная школа» Касторенского района Курской области.

                          3. В области  здравоохранения

        В 2024 году муниципальное образование «Жерновецкий сельсовет» при

поддержке областной и районной администраций продолжит реализацию

приоритетного национального проекта по всем действующим направлениям.

Усилится контроль за организацией и качеством оказания медицинских

услуг.

        Реализация приоритетного национального проекта «Здоровье»

осуществляется на территории муниципального образования на развитие

первичной медицинской помощи. На территории муниципального

образования имеется ФАП. За время реализации национального проекта

проводили  иммунизацию против гриппа, гепатита ,COVID-19 и других

болезней.

                             4.  В области культуры

-создание условий для развития народного творчества и поддержки молодых

дарований. На базе Филиала МКУ «Касторенский РДК»  «Жерновецкий Дом

культуры» проводятся культурно-развлекательные мероприятия;

-укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

- развитие системы библиотечного обслуживания населения;

- реализация молодежной политики.

          В сфере молодежной политики деятельность муниципального

образования направлена на воспитание ответственных граждан (поддержка

районных массовых мероприятий по патриотизму), формирование чести,

социальной справедливости, гуманизма, высокой духовности и

нравственности, уважение к национальным традициям   и  культуре.

        5. В области физической культуры и спорта

- укрепление и развитие физкультурно-оздоровительных объектов,

оснащение их инвентарем и оборудованием;

- формирование здорового образа жизни через увеличение объема

обязательных занятий физической культурой  в образовательных

учреждений.

            -  участие в районных и областных спортивных мероприятиях.

6. В области обеспечения законности и правопорядка

- проведение целевых мероприятий в соответствии с комплексными

планами «Подросток» и «Семья» по предупреждению преступности среди

несовершеннолетних, распространению наркомании и пьянства;

- реализация мер по усилению охраны системы жизнеобеспечения

поселения, по противодействию терроризму и экстремизму;

- реализация мероприятий по гражданской обороне, защите населения

и территорий поселения от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

поселения.

7. В области  муниципальных финансов

- создание условий для повышения налогового потенциала территории;

- разработка и осуществление комплекса мероприятий по увеличению

собираемости налогов, поступающих в бюджет администрации;

- увеличение неналоговых доходов бюджета за счет повышения

эффективности использования муниципального имущества;

- проведение мероприятий по выявлению незарегистрированных

объектов недвижимости, принадлежащих физическим лицам, содействие их

регистрации и уплате налога на имущество физических лиц;

- совершенствование среднесрочного планирования.

         8. В области управления и использования муниципального

имущества и земель

- проведение работы по контролю за изменением собственников жилья,

выявление потенциальных бесхозяйных объектов;

- завершение процесса разграничения земель по уровням

собственности и юридическое оформление права муниципальной

собственности на земельные участки.

9. В сельском хозяйстве

- оказание консультативной помощи в вопросах кредитования личных

подсобных и крестьянских (фермерских) хозяйств;

- организация обеспечения личных подсобных и крестьянских

(фермерских) хозяйств молодняком скота и птицы, семенным материалом,

оказание зооветеринарных, агрономических и других видов услуг;

- совершенствование системы закупок по личным подсобным

хозяйствам.

10. В малом предпринимательстве

- оказание поддержки развитию субъектов малого предпринимательства;

- продвижение продукции малых предприятий на новые рынки, путем

участия их в выставках и ярмарках, «Днях предпринимателя».

11. В области ЖКХ

- улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг

при одновременной оптимизации затрат на их предоставление;

- повышение эффективности использования топливно-энергетических

ресурсов;

- увеличение индивидуального жилищного строительства;

         - ремонт  водопроводных сетей;

- ремонт водонапорных башен.

12. В области дорожного хозяйства

- содержание автомобильных дорог общего пользования между

населенными пунктами. Поддержание в рабочем состоянии дорожной сети.

                   13. В области благоустройства и озеленения территории,

охраны окружающей среды

- благоустройство и озеленение территории поселения;

-  содержание мест захоронения;

          - устранение несанкционированных свалок;

          - оборудование площадок для сбора ТКО.

14. Развитие местного самоуправления

    - совершенствование нормативно – правового обеспечения;

   - содействие в подготовке и повышении квалификации кадров в сфере

муниципального управления.